



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О выборах депутатов Смоленской областной Думы»**

**Принят Смоленской областной Думой
28 февраля 2023 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах депутатов Смоленской областной Думы» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2007, № 5 (часть I), стр. 6; № 6 (часть III), стр. 16; 2009, № 4, стр. 18; № 6 (часть I), стр. 23; № 7 (часть III), стр. 22; № 12 (часть V), стр. 24; 2010, № 9 (часть I), стр. 53; 2011, № 8 (часть I), стр. 10; 2012, № 7 (часть I), стр. 25; 2013, № 3 (часть II), стр. 350; № 5 (часть I), стр. 16; 2014, № 2 (часть I), стр. 79; № 8 (часть III), стр. 40; № 10 (часть I), стр. 36; 2015, № 4 (часть IV), стр. 54; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 сентября 2015 года, № 6700201509300004; 21 апреля 2016 года, № 6700201604210011; 26 мая 2016 года, № 6700201605260013; 2 марта 2017 года, № 6700201703020006; 21 декабря 2017 года, № 6700201712210028; 26 апреля 2018 года, № 6700201804260030; 27 июня 2019 года, № 6700201906270011; 18 декабря 2020 года, № 6700202012180022; 27 мая 2021 года, № 6700202105270021; 24 июня 2021 года, № 6700202106240006; 30 июня 2022 года, № 6700202206300001; 24 ноября 2022 года, № 6700202211240016) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 16 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 2 статьи 19:

а) в пункте 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 11 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в пункте 14 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 9 статьи 20 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

4) в статье 21:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) документ, подтверждающий открытие специального избирательного счета избирательного фонда кандидата;»;

б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных листов.»;

в) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) документ, подтверждающий открытие специального избирательного счета избирательного фонда избирательного объединения;»;

г) часть 3¹ дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных листов.»;

5) в статье 22:

а) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 3⁸ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 статьи 31 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в статье 32:

а) в части 8³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом,

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 8⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

8) в части 4 статьи 35 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

9) в части 15 статьи 36 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в части 4 статьи 38 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в статье 41:

а) в пункте 14 части 9 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) дополнить частями 17¹ и 17² следующего содержания:

«17¹. Избирательное объединение, кандидат для финансирования соответствующей избирательной кампании вправе использовать только те средства, которые перечислены отправителями на специальные избирательные счета их избирательных фондов до дня (первого дня) голосования на выборах депутатов Смоленской областной Думы в порядке, установленном настоящим законом.

17². Все финансовые операции по специальному избирательному счету зарегистрированного кандидата, избирательного объединения, зарегистрировавшего список кандидатов по единому избирательному округу, за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня (первого дня) голосования на выборах депутатов Смоленской областной Думы, прекращаются в день (первый день) голосования.»;

- в) часть 18 признать утратившей силу;
- 12) последнее предложение части 1 статьи 43 исключить;
- 13) в статье 44:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Кандидаты, избирательные объединения не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов депутатов Смоленской областной Думы представляют в соответствующую избирательную комиссию итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств соответствующего избирательного фонда. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд и расходование этих средств. Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов определяется избирательной комиссией Смоленской области.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Соответствующая избирательная комиссия до дня голосования на выборах депутатов Смоленской областной Думы периодически, но не реже одного раза в неделю направляет в средства массовой информации для опубликования сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов. Редакции региональных государственных периодических печатных изданий обязаны публиковать указанные сведения, передаваемые им соответствующими избирательными комиссиями для опубликования, в течение трех дней со дня получения. Обязательному опубликованию подлежат сведения в объеме, указанном в пунктах «а» - «д» части 19 статьи 41 настоящего закона.»;

14) в части 4 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 11¹ статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) часть 2 статьи 50 дополнить словами «, а при проведении досрочного голосования - не позднее чем за пять дней до дня досрочного голосования»;

17) пункт 4 части 3 статьи 63 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области**

**28 февраля 2023 года
№ 17-з**



Ю.С. Свириденков